
DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI
GESTIONE PSR 2007-2013 29 ottobre 2013. n. 432

Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 Asse I
- Misura 124 “Cooperazione per lo sviluppo di
nuovi prodotti, processi e tecnologie nei settori
agricolo e alimentare e in quello forestale”. Ulte-
riori specificazioni afferenti la rendicontazione
delle spese ammissibili.

L’anno 2013, il giorno 29 ottobre 2013 del mese
di ottobre, presso l’Area Politiche per lo Sviluppo
Rurale, Lungomare Nazario Sauro n. 45/47 - Bari;

L’AUTORITA’ DI GESTIONE
DEL PSR 2007/2013

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;

VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del
28/7/1998;

VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001;

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69,
che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione
di documenti digitali sui siti informatici;

VISTO l’art. 18 del D.Lgs. 196/2003 “Codice in
materia di protezione dei dati personali” a merito ai
principi applicabili ai trattamenti effettuati dai sog-
getti pubblici;

Sulla base della proposta del Responsabile della
Misura 124 del Programma di Sviluppo Rurale
(PSR) 2007/2013 della Regione Puglia e dell’istrut-
toria espletata dalla stesso dalla quale emerge quanto
segue:

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2007-
2013 della Regione Puglia approvato dalla Commis-
sione Europea con Decisione C(2008) 737 del 18
febbraio 2008 e dalla Giunta Regionale con propria
Deliberazione n. 148 del 12/02/2008 pubblicato nel
B.U.R.P. n. 34 del 29 febbraio 2008;

VISTA la Decisione C(2010) 1311 del 05/03/2010
con la quale la Commissione Europea ha approvato
la revisione del PSR 2007-2013 della Regione
Puglia, successivamente approvata dalla Giunta
Regionale con Deliberazione n. 1105 del
26/04/2010, pubblicata nel B.U.R.P. n. 93 del
25/05/2010;

VISTA la Decisione di esecuzione della Commis-
sione C(2012)9700 del 19/12/2012 con la quale è
stata approvata la revisione del PSR Puglia
2007/2013 e modificata la Decisione C(2008)737
del 18/02/2008;

VISTA la scheda di Misura 124 interessata all’at-
tuazione dei Progetti Integrati di Filiera modificata
a seguito della succitata Decisione C(2012)9700 del
19/12/2012;

VISTI i criteri di selezione proposti ed approvati
dal Comitato di Sorveglianza del PSR Puglia
2007/2013 nella seduta svoltasi a Bari il 30/06/2009;

VISTE le determinazioni del Dirigente del Ser-
vizio Agricoltura n. 2462 del 09/10/2009 e n. 448 del
07/06/2010, pubblicate rispettivamente nel B.U.R.P.
n. 162 del 15/10/2009 e nel B.U.R.P. n. 102 del
10/06/2010, con le quali sono stati approvati gli
avvisi per la prima e per la seconda fase di selezione
di Progetti Integrati di Filiera (PIF);

CONSIDERATO che con diversi provvedimenti
del Dirigente del Servizio Agricoltura e dell’Autorità
di Gestione del PSR 2007/2013 sono stati concessi
gli aiuti a valere sulla Misura 124 alle ATI/ATS ade-
renti ai PIF ammessi a finanziamento;

VISTA la D.A.G. n. 87 del 18/10/2011 nel cui
Allegato A sono riportate le “Specificazioni delle
modalità di esecuzione delle attività e di rendicon-
tazione delle spese ammissibili” ai sensi della
Misura 124;

VISTA la D.G.R. n. 2828 del 12/12/2011 pubbli-
cata nel B.U.R.P. n. 12 del 25/01/2012, riguardante
“Disposizioni in materia di riduzioni ed esclusioni
per inadempienze dei beneficiari di alcune misure
(artt. 6 e 23 del Reg. UE 65/11, attuazione del D.M.
delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n.

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 07-11-201335088



30125 del 22/12/2009 - modificato dal D.M. n.
10346 del 13/05/2011”);

per quanto innanzi riportato si propone
- di approvare l’Allegato A - Ulteriori specificazioni

afferenti la rendicontazione delle spese ammissi-
bili, parte integrante del presente provvedimento,
costituito complessivamente da n. 27 (ventisette)
pagine;

- di dare atto che per quanto non espressamente
riportato nell’Allegato A succitato, si rimanda alla
scheda della Misura 124 del PSR 20078/2013 della
Regione Puglia, alle disposizioni dei bandi/avvisi,
nonché alle disposizioni comunitarie, nazionali e
regionali in materia di regimi di aiuti;

- di inviare copia del presente provvedimento ai
legali rappresentanti dei PIF interessati, al Respon-
sabile dell’Asse I e al Responsabile della Misura
124;

- di inviare copia del presente provvedimento al
B.U.R.P. e ad Innova Puglia per la pubblicazione
nel sito internet del PSR 
(www.svilupporurale.regione.ouglia.it).

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/2003

Garanzia alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le

garanzie previste dalla legge n. 241/1990 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal D.Lgs n. 196/2003 in
materia di protezione dei dati personali, nonché dal
vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trat-
tamento dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA
L.R. 28/01

II presente provvedimento non comporta alcun
mutamento qualitativo e quantitativo o di spesa né a
carico del bilancio regionale né a carico degli Enti
per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione e che è escluso ogni onere aggiuntivo
rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanzia-
mento previsto dal bilancio regionale.

Ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA

- di prendere atto di quanto indicato nelle premesse
che qui si intendono integralmente riportate;

- di approvare l’Allegato A - Ulteriori specificazioni
afferenti alla rendicontazione delle spese ammis-
sibili, parte integrante del presente provvedimento,
costituito complessivamente da n. 27 (ventisette)
pagine;

- di dare atto che per quanto non espressamente
riportato nell’Allegato “A” succitato, si rimanda
alla scheda della Misura 124 del PSR 20078/2013
della Regione Puglia, alle disposizioni dei
bandi/avvisi, nonché alle disposizioni comunitarie,
nazionali e regionali in materia di regimi di aiuti;

- di dare atto che quanto riportato nell’Allegato A,
parte integrante del presente provvedimento, ha
efficacia dalla data di pubblicazione;

- di inviare copia del presente provvedimento ai
legali rappresentanti dei PIF interessati, al Respon-
sabile dell’Asse I e al Responsabile della Misura
124;

- di inviare copia del presente provvedimento al
B.U.R.P. e ad Innova Puglia per la pubblicazione
nel sito internet del PSR
(www.svilupporurale.reqione.puglia.it);

- di dare atto che il presente provvedimento è imme-
diatamente esecutivo;

- di dare atto che il presente provvedimento viene
redatto in forma integrale;

- di dare atto che il presente provvedimento:
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla

Segreteria della Giunta Regionale;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse

Agroalimentari;
- è composto da n. 4 (quattro) facciate vidimate e

timbrate e da n. 1 Allegato A (n formato da n. 27
(ventisette) pagine ed è adottato in originale.

L’Autorità di Gestione
Dott. Gabriele Papa Pagliardini

35089Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 07-11-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 07-11-201335090



35091Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 07-11-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 07-11-201335092



35093Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 07-11-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 07-11-201335094



35095Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 07-11-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 07-11-201335096



35097Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 07-11-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 07-11-201335098



35099Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 07-11-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 07-11-201335100



35101Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 07-11-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 07-11-201335102



35103Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 07-11-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 07-11-201335104



35105Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 07-11-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 07-11-201335106



35107Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 07-11-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 07-11-201335108



35109Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 07-11-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 07-11-201335110



35111Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 07-11-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 07-11-201335112



35113Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 07-11-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 07-11-201335114



DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI
GESTIONE PSR 2007-2013 30 ottobre 2013. n. 433

Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 Asse I
- Misura 121 “Ammodernamento delle aziende
agricole”. Modifica dell’allegato “A” alla D.A.G.
n. 52 dell’11/08/2011 - “Specificazioni delle moda-
lità di esecuzione degli interventi ammessi ai
benefici e di erogazione dell’aiuto concesso”.

L’anno 2013, il giorno 30 del mese di ottobre,
presso l’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale, Lun-
gomare Nazario Sauro n. 45/47 - Bari.

Il Responsabile della Misura 121 “Ammoderna-
mento delle aziende agricole” - Dott. Giovanni Bat-
tista Ciaravolo - visti gli atti di Ufficio e sulla base
dell’istruttoria espletata riferisce quanto segue:

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2007-
2013 della Regione Puglia approvato dalla Commis-
sione Europea con Decisione C(2008) 737 del 18
febbraio 2008 e dalla Giunta Regionale con propria
Deliberazione n. 148 del 12/02/2008 (B.U.R.P. n. 34
del 29 febbraio 2008);

VISTA la Decisione C(2008)737 del 18/02/208
con la quale la Commissione Europea ha approvato
il Piano di Sviluppo Rurale 2007-2013 della Regione
Puglia, successivamente approvato dalla Giunta
Regionale con Deliberazione n. 148 del 12/02/2008,
pubblicata sul B.U.R.P. n. 34 del 29/02/2008;

VISTA la Decisione C(2010) 13I 1 del 05/03/2010
con la quale la Commissione Europea ha approvato
la revisione del PSR 2007-2013 della Regione
Puglia, successivamente approvata dalla Giunta
Regionale con Deliberazione n. 1105 del
26/04/2010, pubblicata sul B.U.R.P. n. 93 del
25/05/2010;

VISTA la Decisione di esecuzione della Commis-
sione C(2012)9700 del 19/12/2012 con la quale è
stata approvata la revisione del PSR Puglia
2007/2013 e modificata la Decisione C(2008)737
del 18/02/2008;

VISTA la scheda della Misura 121 del PSR 2007-
2013 della Regione Puglia interessata all’attuazione

dei Progetti Integrati di Filiera modificata a seguito
della succitata Decisione C(2012)9700 del
19/12/2012;

VISTI i criteri di selezione proposti ed approvati
dal Comitato di Sorveglianza del PSR Puglia 2007-
2013 nella seduta svoltasi a Bari il 30/06/2009;

VISTE le determinazioni del Dirigente del Ser-
vizio Agricoltura n. 2462 del 09/10/2009 e n. 448 del
07/06/2010, pubblicate rispettivamente nel B.U.R.P.
n. 162 del 15/10/2009 e nel B.U.R.P. n. 102 del
10/06/2010, successivamente modificate ed inte-
grate, con le quali sono stati approvati gli avvisi per
la prima e per la seconda fase di selezione di Progetti
Integrati di Filiera (P.I.F.);

CONSIDERATO che con diversi provvedimenti
del Dirigente del Servizio Agricoltura sono stati con-
cessi gli aiuti a valere sulla Misura 121 alle imprese
agricole aderenti ai PIF ammessi a finanziamento;

VISTA la D.A.G. n. 52 dell’11/08/2011 nel cui
Allegato “A” sono riportate le specificazioni relative
alle modalità di esecuzione degli interventi e di ero-
gazione degli aiuti concessi ai sensi della Misura
121;

VISTA la D.A.G. n. 82 del 21/05/2012 nella quale
sono state riportate “Ulteriori disposizioni relative
agli adempimenti e ai termini di ultimazione degli
investimenti e delle attività ammessi agli aiuti”;

VISTA la Circolare AGEA n. 31 del 27/07/2012
avente ad Oggetto: Reg. (CE) 1698/2005 - Sviluppo
Rurale - Misure Strutturali - Monitoraggio -
Gestione Garanzie: appendici di garanzia, svincoli
ed incameramenti;

VISTA la D.G.R. n. 1936 del 02/10/2012, pubbli-
cata nel B.U.R.P. n. 147 del 10/10/2012, con la quale
sono state riportate le disposizioni in materia di ridu-
zioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari
di alcune misure del PSR PUGLIA 2007-2013, tra
le quali la Misura 123;

VISTA la D.A.G. n. 136 del 22/04/2013 nella
quale sono state riportate “Ulteriori specificazioni e
disposizioni relative agli adempimenti e ai termini

35115Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 07-11-2013


